
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

POLITICHE GIOVANILI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 142 del 21/03/2018

Registro del Settore

N.  37 del  13/03/2018

Oggetto: Variante  in  aumento  dellappalto  per  servizi  di 
cui  a  prot.  gen.le  n.  44180  del  24.08.2017 
relativo  alla  gestione  delle  attività  culturali, 
educative  e  ricreative  rivolte  ai  giovani  e 
adolescenti  a  rischio,  nell'ambito  del  progetto 
Spazio Giovani Mac'è!, in favore di "Il Girasole 
coop.  sociale"  di  Modena  per  la  gestione,  la 
valorizzazione e la promozione dei progetti nati 
nellambito  del  gruppo  di  lavoro  denominato 
Tavolo Giovani Eccezioni presso lo Spazio  
Giovani  Mac'è!.  Impegno  di  spesa  ¬  5.000,00 
(iva 5% compresa).



OGGETTO: variante in aumento dell’appalto per servizi di cui a prot.  gen.le n. 44180 del 
24.08.2017  relativo  alla  gestione  delle  attività  culturali,  educative  e  ricreative  rivolte  ai 
giovani e adolescenti a rischio, nell'ambito del progetto Spazio Giovani Mac'è!, in favore di 
"Il Girasole coop. sociale" di Modena per la gestione, la valorizzazione e la promozione dei 
progetti nati nell’ambito del gruppo di lavoro denominato “Tavolo Giovani Eccezioni” presso 
lo Spazio Giovani Mac'è!. Impegno di spesa € 5.000,00 (iva 5% compresa).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A7 
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

Arch. Diego Tartari

Considerato che l’Assessorato alle  Politiche Giovanili  del  Comune di  Carpi,  nello  spirito  della 
legge della Regione Emilia-Romagna del 28 luglio 2008 N° 14 “Norme in materia di politiche per le 
giovani generazioni”,  pone tra i  suoi principali  obiettivi lo sviluppo di percorsi  progettuali  volti  a 
favorire la creatività e l’aggregazione giovanile promuovendo il protagonismo giovanile e la cultura 
della cittadinanza attiva così come la promozione di azioni volte a favorire la transizione al mondo 
del lavoro; 

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Giunta n° 151 del 29.09.2015 avente a oggetto: “Servizi per gli adolescenti dei 
Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera. Approvazione progetti  "Prevenzione al 
disagio" e "Spazio Giovani Mac'è!"”;

- la determinazione a contrattare n. 912 del 22/12/2015 ad oggetto “Progetto Spazio Giovani Mac’è! 
-  Determinazione  a  contrattare  per  assegnazione  dei  servizi  di  gestione  di  attività  culturali, 
educative e ricreative previste nello Spazio Giovani Mac’è! del Comune di Carpi, rivolte ai giovani e 
agli adolescenti a rischio. Importo a base di gara € 31.045,76”;

- la determinazione n. 224 del 09.04.2016 avente ad oggetto “Aggiudicazione definitiva in merito 
all'assegnazione del  Progetto Spazio  Giovani  Mac'é! per  servizi  di  gestione di  attività  culturali, 
educative e ricreative rivolte ai giovani e agli adolescenti a rischio per un periodo di 12 mesi a 
Girasole coop. sociale, con sede a Modena, strada Canaletto sud n. 43/L - p.iva e c.f. n.
03001500366 euro 30.083,34 + iva.” e relativo contratto d’appalto di cui a prot. gen. N° 35021 del 
28.06.2016 scaduto il 30.06.2017;

- la determinazione dirigenziale n. 505 del 27.06.2017 ad oggetto “Rinnovo del contratto d'appalto 
di cui a prot. gen.le n. 35021 del 28.06.2016 relativo alla gestione delle attività culturali, educative e 
ricreative rivolte ai giovani e adolescenti a rischio, nell'ambito del progetto Spazio Giovani Mac'è, in 
favore di " Il Girasole coop. sociale" di Modena” e relativo contratto d’appalto di cui a prot. gen. N° 
44180 del 24.08.2017 con il quale si è provveduto a prorogare l’affidamento del servizio di gestione 
dello  Spazio  Giovani  Mac’è!  ad  Il  Girasole  coop.  sociale  per  ulteriori  12  mesi,  ovvero  dal 
01.07.2017 al 31.07.2018 (con chiusura programmata per il mese di agosto 2018), per il medesimo 
importo di cui al precedente affidamento pari ad euro 30.083,34 + IVA al 5%, per complessivi euro 
31.587,51;  

- la determinazione dirigenziale n. 67 del 22.02.2018 ad oggetto “Contributi regionali a favore del 
Comune di Carpi a fronte di bandi della Regione Emilia-Romagna promossi con Delibera di Giunta 
regionale N° 1080/2016 per i progetti Giovani insieme e Giovani Protagonisti e Delibera di Giunta 
regionale N° 264/2017 per i  progetti  Giovani 2.0 e Giovani Cittadini. Accertamento di entrata di 
Euro 17.593,88.“ con la quale sono stati accertati i contributi regionali trasferiti dall’Unione delle 



Terre  d’argine  per  la  realizzazione  dei  progetti  “Giovani  insieme”,  “Giovani  Protagonisti”  in 
riferimento alla determinazione dell’Unione delle Terre d’Argine N°446 del 24/05/2017 e dei progetti 
“Giovani 2.0” e “Giovani Cittadini” in riferimento alla determinazione dell’Unione delle Terre d’Argine 
N° 1254 del 21/12/2017 per la parte di pertinenza del Comune di Carpi;

Richiamato l’art. 1 comma 1 del Comunicato del Presidente dell’ANAC del 11.05.2016 nel quale si 
indica che le disposizioni del D. Lgs 163/2006 si applicano a tutti gli affidamenti aggiudicati prima 
della data di entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici D. Lgs 50/2016, per i quali  
siano disposti il rinnovo del contratto o le modifiche contrattuali derivanti da rinnovi già previsti nei 
bandi di gara;

Dato  atto che  all’art.  13  del  capitolato  speciale  d’appalto  approvato  con  determinazione  a 
contrattare N. 912 del 22.12.2015  veniva espressamente prevista la seguente facoltà: “i  servizi  
oggetto  del  contratto  d’appalto  potranno  essere  ridotti  o  aumentati  alle  stesse  condizioni  
organizzative ed economiche e fino alla concorrenza di un quinto dell’importo dell’appalto, ai sensi  
della  normativa  vigente  ed  in  particolare  degli  artt.  311  del  DPR  n.  207/2010,  11  del  R.D.  
18.11.1923 n. 2440 e 120 del R.D. 23.05.1924 n. 827”.

Considerato come da proposta migliorativa contenuta nell’offerta tecnica di  partecipazione alla 
gara  d’appalto  per  l’affidamento  della  gestione  dello  Spazio  Giovani  Mac’è!  della  Cooperativa 
Sociale IL GIRASOLE, è stato avviato a dicembre 2016, in via sperimentale, un gruppo di lavoro 
denominato  “Tavolo  Giovani  Eccezioni”  e  considerato  altresì come  tale  incontro  periodico 
rappresenti un momento di coordinamento per tutti i giovani e le realtà giovanili e associative del 
territorio che si occupano a vario titolo di politiche giovanili;

Considerato come il “Tavolo Giovani Eccezioni” dal suo avvio abbia portato alla realizzazione di 
numerose iniziative  che hanno valorizzato  la  centralità  dei  ragazzi  sia  in  fase progettuale  che 
realizzativa costituendo uno strumento per promuovere e sostenere attività,  eventi  ed iniziative 
rivolte ai giovani al fine di rafforzare la programmazione culturale e socio-educativa in sintonia con 
le altre attività culturali del territorio;

Considerato che il “Tavolo Giovani Eccezioni”, formato da giovani, è per sua vocazione un modello 
a carattere sperimentale ancora in crescita ed evoluzione; 

Vista la  relazione  illustrativa  redatta  dalla  Dott.ssa  Norma  Patelli  (Allegato  “A”)  quale 
responsabile dei procedimenti e responsabile unico dei procedimenti relativi al servizio Politiche 
Giovanili, allegata al presente atto a farne parte integrante, in cui si valuta  positivamente il ruolo 
svolto fino ad  ora da Il Girasole coop. sociale nella gestione del “Tavolo Giovani Eccezioni” e, in 
un’ottica  di  ulteriore promozione e valorizzazione delle  iniziative  ad esso collegate, si  propone 
l’integrazione del  contratto relativamente ad un aumento di  euro 4.761,88 (iva esclusa)  pari  al 
15,83%  rispetto  all’importo  dell’appalto  ammontante  ad  euro  30.083,34  (iva  esclusa)  per  la 
gestione e il supporto alla realizzazione delle iniziative provenienti dal “Tavolo Giovani Eccezioni”;

Considerato che:
- il “Tavolo Giovani Eccezioni” ha ad oggetto la proposta di progettualità da parte dei ragazzi e che 
la valutazione dei progetti presentati dovrà rispettare criteri che coinvolgano sia gli aspetti  tecnici-
qualitativi, sia di fattibilità economica-finanziaria;

- il  Girasole coop. sociale ha redatto una scheda facsimile da utilizzare per la presentazione dei 
progetti,  volta  all’individuazione  puntuale  degli  obiettivi  e  delle  modalità  di  realizzazione 
dell’iniziativa (Allegato “B”);

Ritenuto, pertanto, conveniente per l’Amministrazione usufruire della facoltà prevista dal capitolato
speciale d’appalto di integrare il servizio in oggetto alle stesse condizioni contrattuali attualmente in 
uso;



Rilevato:
-  che la  spesa per  l’integrazione del  contratto  d’appalto  ammonta  ad euro  4.761,88 (Iva  5  % 
esclusa),  per  complessivi  euro  5.000,00  e  trova  copertura  finanziaria  alla  voce  di  bilancio  n. 
1760.00.64 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. con contributi POLITICHE GIOVANILI” 
(centro di costo 07.07.000002 POLITICHE GIOVANILI), all’impegno di spesa n. 615/2018 prenotato 
con determinazione dirigenziale n. 67/2018; 

 
- che con nota assunta al prot. gen.le n. 14626 del 13.03.2018, Il Girasole coop. sociale, contattata 
dall’Amministrazione  per  l’integrazione  di  cui  all’oggetto,  come  da  prot.  gen.  n.  14387  del 
12.03.2018,  dichiarava la propria disponibilità  ad accettare un’integrazione del  contratto  per un 
importo di Euro 5.000,00 (IVA 5% compresa);

Dato atto che l’importo per il servizio in oggetto è inferiore alla soglia comunitaria e che il prezzo 
offerto è considerato congruo per l’Amministrazione;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 1.02.2018 avente ad oggetto: ‘’ APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018’’;
-  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  1.02.2018  di  approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2018-2020 e del piano poliennale degli investimenti;
-  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  06/02/2018  relativa  all’approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2018-2020;

Accertato che 
-  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. 
Lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126/2014;
- che il CIG attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è 
il n. ZD31F1C496;

Vista la seguente normativa vigente:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 18-08-2000 n. 
267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa”;
- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale di 
Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 “Parere di regolarità contabile” e 25 “L’impegno di spesa”;

Visto il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1) di autorizzare l’aumento dell’appalto per servizi di cui a prot. gen.le n. 44180 del 24.08.2017 
relativo alla gestione delle attività culturali, educative e ricreative rivolte ai giovani e adolescenti 
a rischio, nell'ambito del progetto Spazio Giovani Mac'è!, come da relazione illustrativa redatta 
dalla Dott.ssa Norma Patelli  (Allegato “A”) in favore di Il Girasole coop. sociale, con sede a 
Modena,  strada  Canaletto  sud  n.  43/L  -  p.iva  e  c.f.  n.  03001500366  per  la  gestione,  la 
valorizzazione  e  la  promozione  anche  finanziaria  del  gruppo  di  lavoro  denominato  “Tavolo 
Giovani Eccezioni” presso lo Spazio Giovani Mac'è! per € 5.000,00 (iva 5% compresa) come 
previsto  dall’art.  13  del  capitolato  speciale  d’appalto; la  gestione  del  gruppo  di  lavoro 
denominato  “Tavolo  Giovani  Eccezioni”  da  parte  di  Il  Girasole  coop.  sociale  consiste  nella 
convocazione,  conduzione,  verbalizzazione,  coordinamento  e  rapporto  con  i  partecipanti, 
svolgendo il ruolo di intermediario coordinando tutte le fasi relative la realizzazione del progetto 
e di facilitatore nel supporto alle eventuali procedure amministrative connesse al rapporto con 



l’Amministrazione comunale, impegnandosi nel dare la più ampia visibilità a tutte le informazioni 
relative al Tavolo, attraverso l’utilizzo congiunto dei diversi canali comunicativi a disposizione 
dell’Amministrazione e del Gestore dello Spazio Giovani Mac’è!;

2) di  approvare la  scheda  facsimile  da  utilizzare  per  la  presentazione  dei  progetti,  volta 
all’individuazione  puntuale  degli  obiettivi  e  delle  modalità  di  realizzazione  dell’iniziativa 
(Allegato “B”);

3) di dare atto  che la valutazione dei progetti, presentati al “Tavolo Giovani Eccezioni” in tempi 
congrui per consentire lo svolgimento delle operazioni necessarie alla valutazione, è a cura di 
un gruppo di  esperti  nel  quale sono rappresentati  il  Gestore dello Spazio Giovani Mac’è! e 
l’Amministrazione comunale affiancati da un esperto in materia di politiche giovanili ed è svolta 
secondo i criteri generali di:

- rilevanza e significatività della proposta in relazione all’utilità sociale e culturale, rispetto a 
temi di interesse dei giovani;

- impatto sulla popolazione giovanile del territorio;
- centralità del protagonismo giovanile nell’organizzazione e nella gestione del progetto;
- creatività, originalità, carattere di novità;
- età del referente del progetto.

4) di subimpegnare per l’aumento dell’appalto la somma complessiva di euro 5.000,00 alla voce 
di  bilancio  n.  1760.00.64  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestazioni  finanz.  con  contributi 
POLITICHE GIOVANILI” (centro di costo 07.07.000002 POLITICHE GIOVANILI), all’impegno di 
spesa n. 615/2018;  

5) di  dare atto  che l’aumento dell’appalto è finanziato con il  contributo della  Regione Emilia-
Romagna nell’ambito dei progetti “Giovani insieme” e “Giovani Protagonisti” come da Delibera 
di  Giunta regionale n. 1080/2016 e dei progetti  “Giovani 2.0”  e “Giovani Cittadini”  come da 
Delibera  di  Giunta  regionale  n.  264/2017,  accertati  dal  Comune  di  Carpi  con  determina 
dirigenziale n. 67 del 22.02.2018, con accertamento di entrata n. 114/2018;

6) di dare atto:

- che l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 del TUEL, è interamente 
prevista sull’annualità 2018;

-  che tale importo sia corrisposto come previsto dall’art.  5 del  capitolato speciale d’appalto 
approvato con determinazione a contrattare N. 912 del 22.12.2015 con rate mensili posticipate 
con fatturazione emessa elettronicamente ad incremento delle rate già in essere per l’attuale 
contratto agli atti al prot. gen. n° 44180 del 24.08.2017;

- che il CIG è il n. ZD31F1C496 ad oggetto “Proroga in favore de Il Girasole cooperativa sociale 
del contratto d’appalto di cui a prot. gen.le n. 35021 del 28.06.2016 relativo alla gestione delle 
attività culturali, educative e ricreative rivolte ai giovani e adolescenti a rischio nell’ambito del 
progetto Spazio Giovani Mac’è”;

7) di  individuare,  quale  responsabile  del  procedimento  la  Dott.ssa Norma Patelli,  dipendente 
presso il  settore A7 del  Comune di  Carpi,  nominata  con determina dirigenziale  n.  892 del 
09/11/2017. 

8) di adempiere agli obblighi previsti D. Lgs. n. 33/2013 e in particolare dall’art. 23 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” disponendo la pubblicazione sul sito 
Internet dei dati sotto riportati in formato tabellare;



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E 
TURISTICA -  POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Variante in aumento dellappalto per servizi di cui a prot. gen.le n. 44180 del 24.08.2017 
relativo alla gestione delle attività culturali, educative e ricreative rivolte ai giovani e adolescenti a 
rischio, nell'ambito del progetto Spazio Giovani Mac'è!, in favore di "Il Girasole coop. sociale" di 
Modena per la gestione, la valorizzazione e la promozione dei progetti nati nellambito del gruppo di 
lavoro denominato Tavolo Giovani Eccezioni presso lo Spazio Giovani Mac'è!. Impegno di spesa ¬ 
5.000,00 (iva 5% compresa).

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 5000 01760.00.64

Anno  SubImpegno Sub Cassa 
economale

Siope

2018 U 615 1

Descrizione Servizio di gestione, valorizzazione e promozione 
progetti gruppo di lavoro "Tavolo Giovani 

Eccezioni" 

Codice Creditore

CIG ZD31F1C496 CUP

Centro di 
costo

Politiche giovanili Natura di 
spesa

Note Affidamento: ditta Il Girasole Coop. Sociale

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  142  DEL 21/03/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 21/03/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Variante 
in aumento dellappalto per servizi di cui a prot. gen.le n. 44180 del 
24.08.2017 relativo alla gestione delle attività culturali, educative e 
ricreative rivolte ai giovani e adolescenti a rischio, nell'ambito del progetto 
Spazio Giovani Mac'è!, in favore di "Il Girasole coop. sociale" di Modena 
per la gestione, la valorizzazione e la promozione dei progetti nati 
nellambito del gruppo di lavoro denominato Tavolo Giovani Eccezioni 
presso lo Spazio Giovani Mac'è!. Impegno di spesa ¬ 5.000,00 (iva 5% 
compresa). ”,  n° 37 del registro di Settore in data  13/03/2018

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line del Comune di Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .











SCHEDA DI PROGETTO

Nome dell'ente promotore

Nominativo di un referente

Titolo del progetto

Recapito telefonico

Mail

Descrizione sintetica del progetto che si intende 
realizzare: Cosa ti piacerebbe fare e in che 
modo intendi realizzarlo?

È la prima volta che il progetto viene proposto? 
Come viene valutata l'eventuale precedente 
esperienza? (Es. hanno p)

Target di riferimento: A quali persone è 
destinato il progetto? (es bambini dai 6 ai 10 
anni)

N. minimo e  massimo di partecipanti. Quante 
persone possono partecipare? (Es. 6 persone)

Rilevazione del bisogno: Ci sono già delle 
persone interessate a questo genere di attività?

Luogo di realizzazione: dove vorresti realizzare 
il tuo progetto? (es. in piazza Martiri)

Tempi di realizzazione: qual è il periodo di 
realizzazione del progetto? Quando inizierebbe 
e quanto dovrebbe durare e con quale cadenza 
dovrebbe svolgersi? (Es. 5 incontri a cadenza 
settimanale di 2 ore ciascuno dal 10 ottobre al 
20 novembre )

Risorse necessarie per la realizzazione: cosa 
serve per realizzare la tua idea? (es. permessi 
SIAE, un palco, service audio, 2 tavoli e 6 sedie,
pennelli, colori, fogli ….)

Risorse possedute: di quale materiale disponi 
già?

Risorse richieste al Comune: Che cosa chiedi al 
Comune? (Es. 2 tavoli e 6 sedie, 300,00  €, 
l'utilizzo di uno spazio?)

Altro: specificare


